Об утверждении методики расчетов прогнозных объемов капитальных затрат и затрат
на развитие местных бюджетов в сфере ветеринарии

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 августа 2025 года
№ 267
      В соответствии с  статьи 80 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 4
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  расчетов прогнозных объемов капитальных методику
затрат и затрат на развитие местных бюджетов в сфере ветеринарии.
      2. Комитету ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) направление электронной копии настоящего приказа в республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства
юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального
опубликования.
      Министр А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
национальной экономики
Республики Казахстан

Утверждена
приказом Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 августа 2025 года № 267

Методика расчетов прогнозных объемов капитальных затрат и затрат на развитие местных
бюджетов в сфере ветеринарии

Глава 1. Основные положения

      1. Настоящая Методика расчетов прогнозных объемов капитальных затрат и затрат
на развитие местных бюджетов в сфере ветеринарии (далее – Методика) разработана в
соответствии с  статьи 80 Бюджетного кодекса Республики Казахстан (далее пунктом 4
– Кодекс).
      2. Настоящая Методика применяется при расчете прогнозных объемов капитальных
затрат и затрат на развитие местных бюджетов в сфере ветеринарии.
      3. Затраты в рамках настоящей Методики планируются на основании требований
норм Кодекса, в том числе в соответствии с  статьи 70 Кодекса на основании пунктом 3
системы региональных стандартов (далее – СРС) для населенных пунктов.
      При этом, уровень минимальных параметров в рамках СРС, определяется
центральным уполномоченным органом по региональной политике совместно с
заинтересованными центральными и местными государственными органами в рамках
СРС для населенных пунктов путем проведения ежегодного мониторинга
обеспеченности населенных пунктов минимально обязательным уровнем объектов и
услуг (благ) в зависимости от типа (город, село) и размера (численности населения)
населенных пунктов.
      4. В настоящей Методике используются следующие понятия:
      1) затраты на развитие – затраты, направленные на реализацию бюджетных
инвестиционных проектов (далее – БИП);
      2) бюджетный инвестиционной проект (далее – БИП) – совокупность мероприятий,
направленных на создание (строительство) новых либо реконструкцию имеющихся
объектов, реализуемых за счет бюджетных средств в течение определенного периода
времени и имеющих завершенный характер.
      БИП планируются на расходы по строительству, реконструкции скотомогильников,
ветеринарных пунктов, стационарных инсинераторов, убойных пунктов и других
ветеринарных объектов, необходимых для реализации компетенций местных
исполнительных органов;
      3) капитальные затраты – затраты, направленные на формирование либо укрепление
материально-технической базы, проведение капитального (восстановительного)
ремонта, и иные капитальные затраты в соответствии с экономической классификацией
расходов, кроме бюджетных инвестиций.

Глава 2. Определение прогнозных объемов капитальных затрат и затрат на развитие
местных бюджетов в сфере ветеринарии

      5. Расчет прогнозного объема капитальных затрат и затрат на развитие местных
бюджетов в сфере ветеринарии производится для определения объемов
финансирования расходов областного бюджета, бюджета города республиканского

значения, столицы направленных на оснащение и развитие ветеринарных объектов в
рамках функциональной подгруппы "Сельское хозяйство".
      6. Расчет капитальных затрат для целей оснащения объектов в сфере ветеринарии
отдельного местного бюджета производится по следующей формуле:
      РКЗветi = МТО/3+ CTкр+ПСДкр,
      где:
      РКЗветi – расчетные капитальные затраты i-й области (города республиканского
значения, столицы) для целей оснащения объектов в сфере ветеринарии на
соответствующий плановый финансовый год;
      МТО – потребность на первоочередное материально-техническое обеспечение на
начало года, предшествующего плановому периоду, которая определяется согласно

 к настоящей Методике. При этом, МТО рассчитывается исходя из приложению 1
данных о фактическом наличии и потребности каждой области, города (то есть с
учетом различий между регионами и уровнем обеспеченности инфраструктурными
объектами), таким образом МТО с каждым новым периодом планирования затрат
стремится к показателю 100% оснащенности, обеспечивая покрытие потребности не
менее минимальных параметров, установленных в рамках СРС);
      3 – трехлетний период;
      CTкр – стоимость капитального ремонта объектов на соответствующий плановый
финансовый год, определяемая согласно  к настоящей Методике;приложению 2
      ПСДкр – стоимость на разработку проектно-сметной документации на капитальный
ремонт.
      7. Затраты на развитие местных исполнительных органов в целях оснащения
объектов в сфере ветеринарии рассчитываются по следующей формуле:
      ЗРвет = БИП + БИП …+ ПСДбип,
      где:
      ЗРвет – затраты на развитие местных исполнительных органов в целях оснащения
объектов в сфере ветеринарии;
      каждый БИП, БИП – это самостоятельный проект, например: БИП (строительство)
— строительство, новых объектов ветеринарии (ветпункты, скотомогильники (
биотермические ямы), строительство складов, карантинных зон, хранилищ
биопрепаратов и другие); БИП (реконструкция) – реконструкция и модернизация
существующих зданий;
      ПСДбип – расходы на разработку проектно-сметной документации на расходы БИП
.
      Расчетная стоимость каждого БИП определяется согласно  к приложению 3
настоящей Методике, при этом затраты на развитие рассчитывается исходя из данных о
фактическом наличии и потребности каждой области, города (то есть с учетом
различий между регионами и уровнем обеспеченности инфраструктурными объектами)

, таким образом с каждым новым периодом планирования затрат уровень
обеспеченности стремится к показателю 100% оснащенности, обеспечивая покрытие
потребности не менее минимальных параметров, установленных в рамках СРС).
      8. К расчетам прилагается подробная пояснительная записка с описанием
планируемых расходов, а также сводный расчет согласно  к настоящей приложению 4
Методике.
      9. Расчетные данные заверяются подписями уполномоченных должностных лиц, а
также утверждаются подписью не ниже Первого заместителя или курирующего
заместителя Акима и оттиском печати.

Глава 3. Сроки представления, согласования и ответственные лица

      10. Местные уполномоченные органы соответствующей отрасли (сферы) области,
города республиканского значения, столицы формирует и не позднее 20 марта года,
предшествующего планируемому периоду, вносит на рассмотрение в уполномоченный
орган в области развития агропромышленного комплекса предложения по прогнозным
объемам капитальных затрат и затрат на развитие местных бюджетов.

Приложение 1 к Методике
расчетов прогнозных

объемов капитальных затрат и
затрат на развитие местных

бюджетов в сфере ветеринарии
 Форма

Потребность на первоочередное материально-техническое обеспечение на начало года,
предшествующего плановому периоду

№
Виды
МТО

Положен
о  п о
норме,
единиц

Имеется
в
наличии,
единиц

Подлежи
т
списани
ю  в
текущем
году,
единиц

Необход
имо МТО
единиц

Стоимост
ь  1
единиц,
тысяч
тенге*

Требуетс
я
финансир
ование,
тысяч
тенге

Процент
оснащен
ности по
СРС

Процент
оснащен
ности
прогноз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.
Ветерина
рные
станции

2.
Ветерина
рные
пункты

3. Скотомог
ильники

Итого

Всего на
1 - й

плановый
год

Всего на
2 - й
плановый
год

Всего на
3 - й
плановый
год

      Примечание:
      * При планировании расходов на основных средств к расчету прилагаются не менее
3 (трех) предложений о ценах из отечественных маркетплейсов по каждому виду
основных средств.
      Вместе с тем к расчетам на приобретение основных средств необходимо
представить информацию об их фактическом наличии (числящихся на балансе, с
указанием года приобретения и срока износа) и план на трехлетний период. В случае
отсутствия информации на маркетплейсе представляются не менее 3 (трех)
прайс-листов.
      При этом при расчете стоимости одной единицы товара признается наименьшая
цена.

Приложение 2 к Методике
расчетов прогнозных

объемов капитальных затрат и
затрат на развитие местных

бюджетов в сфере ветеринарии
 Форма

Стоимость капитального ремонта объектов на соответствующий плановый финансовый год

№

Наимен
ование
подразд
елений
(
объекта
)

Юриди
ческий
адрес

Г о д
постро
йки

Общая
площад
ь
здания
в кв.м.

Этажно
сть

Сведения о выделенных средствах на капитальный
ремонт за последние три года

________год
________
год

________ год

сумма,
тысяч
тенге

виды
работ

сумма,
тысяч
тенге

виды
работ

сумма,
тысяч
тенге

виды
работ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. …

2. …

Всего

      Продолжение таблицы
1-й плановый год 2-й плановый год 3-й плановый год Номер и дата

положительно
г о
заключения

вневедомстве
н н о й
экспертизы
ПСД

сумма, тысяч
тенге

виды работ сумма, тысяч
тенге

виды работ сумма, тысяч
тенге

виды работ

13 14 15 16 17 18 19

Приложение 3 к Методике
расчетов прогнозных объемов
капитальных затрат и затрат на
развитие местных бюджетов в

сфере ветеринарии
 Форма

Расчетная стоимость каждого бюджетного инвестиционного проекта

№

Напра
влени
е
БИП

Наим
енова
ние
БИП

Кол-в
о по
норме

Нали
чие

Потре
бност
ь

1 - й
плановый
год

2 - й
плановый
год

3 - й
плановый
год

Номе
р  и
дата
поло
жител
ьного
заклю
чения
вневе
домст
венно
й
экспе
ртизы
ПСД

Урове
н ь
осна
щҰнн
ости
п о
СРС,
%

Урове
н ь
осна
щҰнн
ости,
%  (
прогн
оз)

Коли
честв
о

сумма
,
тысяч
тенге

Коли
честв
о

сумма
,
тысяч
тенге

Коли
честв
о

сумма
,
тысяч
тенге

1.
Строи
тельс
тво

2.
Рекон
струк
ция

3.
Инфо
рмати
зация

4. Иные

Приложение 4 к Методике
расчетов прогнозных объемов
капитальных затрат и затрат на
развитие местных бюджетов в

сфере ветеринарии
 Форма

      Утверждаю
Заместитель Акима области __________
_______________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Сводный расчет

Наименование Всего
План на плановый период

1-й плановый год 2-й плановый год 3-й плановый год

1 2 3 4 5

1. Всего затрат (
тысяч тенге)

в том числе по
видам:

Капитальные
затраты

Расходы на
развитие

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан